

26. Ansøgning om støtte til Forebyggelse af kulturkløfter mellem generationer fra Eritriansk ungdomsforening (2011-31824)
INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller til Brønshøj-Husum Lokaludvalg,

1. at Lokaludvalget giver afslag på ansøgning om støtte til Forebyggelse af kulturkløfter mellem generationer

Problemstilling

Eritreansk ungdomsforening søger om 10.225 kr. til projektet ”Forebyggelse af kulturkløfter imellem generationer”.

Foreningen har igangsat et projekt der skal skabe dialog og forståelse imellem unge og ældre fra de etniske minoritetsgrupper i bydelen – herunder særligt den eritreanske befolkningsgruppe. Projektet skal danne udgangspunkt for at hjælpe andre minoritetsgrupper med samme generations- og integrationsproblematikker, samt danne dialog mellem minoritetsgrupper og etniske danskere i bydelen.

Foreningen vil afholde en række møder og workshops:

1. Et foreningsmøde om informationsspredningen til andre netværk.
2. Et seminar om integration, identitetsdannelse og interkulturel kommunikation for unge og forældregenerationen.
3. En workshop og dialog skræddersyet til unge med henblik på kulturforskelle og tolerance.
4. Et erfaringsudvekslingsmøde for lokale minoritetsforeninger og unge. Dette for at bygge bro og forståelse imellem minoritetsgrupper og etniske danskere.
5. Afslutningsvist vil foreningen afholde et evalueringsmøde og skrive en kortfattet rapport til interessenterne.

Der er ikke ansøgt eller bevilget støtte fra anden side. Det ansøgte beløb skal anvendes til lokaleleje (3000 kr.), projektorleje (2100 kr.), forplejning (4625 kr.), trykdager, porto m.m. (500 kr.).

Foreningen medfinansierer med arbejdstimer, kontorartikler og mad i alt 12.500 kr.

Der annonceres via mail, foreningsbestyrelser, facebook, hjemmesider, breve, telefon og plakater og flyers i lokalområdet.

Arrangementerne henvender sig til 1. Eritreansk ungdomsforenings medlemmer, 2. Dansk-Eritreanske unge og deres forældre, 3. Dansk-Eritreanske unge og andre unge, 4. Andre minoritetsforeninger og etnisk danskere med interesse for kulturkløfter.

Arrangementerne vil blive afholdt Gadelandet 20, 2700 Brønshøj, hhv. d.1.3, 5.3, 6.3, 3.4 og 17.4. Det forventes at i alt 185 vil deltage.

Ansøgningen har været behandlet i Social- og Sundhedsudvalget (SOSU), der indstiller til afslag. Lokaludvalget støtter ikke arrangementer, der er afholdt på det tidspunkt, hvor ansøgningen bliver

behandlet på mødet i Lokaludvalget. 3 af de 5 arrangementer er afholdt. De 5 arrangementer har et sammenhængende forløb.

Sekretariatet har den 8. marts (dvs. efter behandling i fagudvalg og FU) modtaget svar fra ansøger vedr. afholdestidspunkter. Eritreansk ungdomsforening har flyttet arrangementerne, så de finder sted efter lokaludvalgsmødet. De nye datoer er 10. april (Eritreansk ungdomsforeningsmøde), 8. maj (Workshop og foredrag), 21. maj, 28. maj: (fællesmøde) og 11. juni (Eritreansk ungdomsforeningsmøde).

Løsning

Der gives afslag på støtte. Begrundelsen er, at Lokaludvalget på sagsbehandlingstidspunktet ikke havde fået besked om, at Eritreansk ungdomsforening planlægger at flytte arrangementerne til april/maj. Indstillingen til afslag er derfor givet med den begrundelse, at hovedparten af arrangementsrækken har fundet sted, og der gives ikke støtte til projekter, som allerede har været afholdt.

bilag

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs beslutning den 17.03.2011

Projektet bevilges det ansøgte beløb på 10.225 kr. Støtten gives under forudsætning af, at projektet opreklameres som arrangementer, som er åbne for alle. Det forslås den Eritrianske ungdomsforening at låne lokaler i EnergiCenter Voldparken gratis, hvilket vil spare udgiften til lokaleleje.

Beslutningen blev truffet ved afstemning, idet 16 stemte for støtte (Erik Fisker, Lis Søkvist, Mikkel Houman, Ernst E. Sørensen, Jan Bötcher, Helge Asger Pedersen, Anders Pedersen, Maj-Britt Birthe Petersen, Christian Hesselberg, Ida Louise Sloth Bonnevie, Jens Peter Gjaldbæk, Niels Jørgen Madsen, Freddy Asger Ingvorsen, Rikke Vedel Hansen, Kirsten Møller, Torben Engel-Nielsen), 1 stemte imod (Vera Rasmussen), og 1 undlod at stemme (Laust Andersen).

